
 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

SOCIĀLO, IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA JAUTĀJUMU 

KOMITEJAS SĒDES PROTOKOLS 

Talsos 

 

2023.gada 11.oktobrī Nr. 6 

 

Sēde sasaukta plkst. 09.00 

Sēdi atklāj plkst. 09.00 

 

Sēdi vada – Kalvis Kalniņš – Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 

priekšsēdētājs 

Sēdi protokolē – Aija Šprunka – Dokumentu pārvaldības nodaļas vecākā lietvede 

 

Sēdē piedalās 8 Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas locekļi: 

Andis Āboliņš  (aiziet plkst. 10.20) 

Andra Grīvāne – Bārda 

Antra Grūbe  

Kalvis Kalniņš 

Sandra Pētersone (aiziet plkst. 09.53) 

Gundars Sebris (Zoom videokonferences platformā, nav redzams video ekrānā no plkst. 09.02 

līdz plkst. 09.05; no plkst. 09.56 līdz plkst. 09.58; no plkst. 11.14 līdz plkst.11.30) 

Dainis Karols (iziet plkst. 09.53, pievienojas plkst. 09.57; iziet plkst. 10.13, pievienojas 

plkst. 10.14) 

Oļegs Solovjovs (iziet plkst. 09.55, pievienojas plkst. 09.57; iziet plkst. 09.57, pievienojas 

plkst. 10.01) 

  

Sēdē nepiedalās 2 Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas locekļi 

Ilva Norenberga – par attaisnotas prombūtnes iemesliem ir informējusi sēdes vadītāju 

Ieva Brūna – Labāne 

 

Citi deputāti: 

Aldis Pinkens  

 

Sēdē piedalās Talsu novada pašvaldības administrācijas darbinieki: 

Ieva Krēķe – izpilddirektora vietniece administratīvajos un finanšu jautājumos 



 

 

Ilva Jansone – Juridiskās nodaļas vadītāja  

Diāna Tabulēvica – Juridiskās nodaļas vadītāja vietniece mantas iznomāšanas un atsavināšanas 

jautājumos 

Evita Kalniņa – Juridiskās nodaļas vecākā juriste 

Jolanta Goba – Dokumentu pārvaldības daļas vadītājas vietniece 

Elīna Grīnberga – Dokumentu pārvaldības nodaļas vecākā lietvede 

Agnese Veckāgane – Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja 

Ieva Duņēna – Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļas vadītāja 

Aija Šprunka – Dokumentu pārvaldības nodaļas vecākā lietvede 

Roberts Ķēniņš – Informācijas tehnoloģiju nodaļas informācijas sistēmas attīstības speciālists 

 

Citi:  

Uldis Katlaps – Talsu novada Izglītības pārvaldes vadītājs 

Vēsma Gaiziņa – Talsu novada Izglītības pārvaldes izglītības darba speciāliste 

Līva Karlsone  – Talsu novada Bērnu un jauniešu centra izglītības metodiķe 

 

Informējam, ka saskaņā ar Talsu novada pašvaldības darba reglamenta 37. punktu, 

komitejas sēdē tiek veikts audiovizuāls ieraksts, un brīdinām par atbildību par iegūto datu 

izmantošanas un apstrādes noteikumu ievērošanu. 

 

Kalvis Kalniņš iepazīstina ar sēdes darba kārtību. 

 

Darba kārtība: 
 

Lemjošā daļa 

1. Par piedalīšanos privātās izglītības iestādes “Eiropas Tālmācības vidusskola” 

finansēšanā. 

2. Par Talsu novada pašvaldības rīcības programmas “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 2024.-2028. gadam” apstiprināšanu. 

3. Par grozījumu Talsu novada domes 2021. gada 28. oktobra lēmumā Nr. 257 “Par Talsu 

novada Jaunatnes lietu konsultatīvās padomes sastāvu”. 

 Informatīvā daļa 

4. Interešu izglītības programmu vērtēšanas un mērķdotācijas sadales komisijas darba 

atskaite par 2022.-2023. gadu. 

5. Par saistošajiem noteikumiem “Bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtība mācību 

uzsākšanai Talsu novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs pamatizglītības 

programmas apguvei”. 

 

 

1.§ 

Par piedalīšanos privātās izglītības iestādes “Eiropas Tālmācības vidusskola” 

finansēšanā 

K. Kalniņš, U. Katlaps, A. Grīvāne – Bārda, O. Solovjovs, A. Grūbe, I. Jansone, D. Karols, 

S. Pētersone, G. Sebris 

 

Ziņo U. Katlaps, ka Talsu novada pašvaldībā saņemts iesniegums ar lūgumu izskatīt 

iespēju slēgt līgumu par dalību izglītības iestādes SIA “Eiropas Tālmācības centrs” dibinātajā 

izglītības iestādē “Eiropas Tālmācības vidusskola” finansēšanā. Kopā ar Juridisko nodaļu 

nolemts sagatavot lēmumprojektu, ka  piedalīties vidusskolas posma līdzfinansēšanā. Skolā 



 

 

mācās astoņi Talsu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarēti izglītojamie, tai 

skaitā, četri izglītojamie pamatizglītības 2. posma programmā un četri izglītojamie vispārējās 

vidējās izglītības programmā. Saskaņā ar publiski pieejamo informāciju pakalpojuma sniedzējs 

SIA “Eiropas Tālmācības centrs” nav sabiedriskā labuma organizācija vai sociālais uzņēmums, 

līdz ar to pašvaldībai nav jāpiedalās privātās izglītības iestādes finansēšanā. Talsu novada 

izglītības pārvaldes viedoklis, ka nepiedalīties “Eiropas Tālmācības vidusskolas” finansēšanā, 

jo pašvaldībai nav šāda pienākuma to darīt un nav noteikts, kuros gadījumos jāfinansē, kuros 

nav jāfinansē. Juridiskās nodaļas viedoklis ka, ja Talsu novads piedalās skolas finansēšanā, tad 

piedalās vidusskolas posma līdzfinansēšanā. 

 

Plkst. 09.02 G. Sebris nav redzams video ekrānā Zoom videokonferences platformā.  

 

K. Kalniņš aicina G. Sebrim, kurš piedalās attālināti Zoom platformā ieslēgt kameru. 

 

Plkst. 09.05 G. Sebris redzams video ekrānā Zoom videokonferences platformā.  

 

A. Grīvāne – Bārda jautā, vai ir kādi noteikumi, kas reglamentē, kuri skolēni var 

mācīties tālmācībā? Jebkurš skolēns, kurš šobrīd grib var mācīties tālmācībā? 

U. Katlaps atbild, ka  uz doto brīdi nav ierobežojošu faktoru, kas varētu liegt mācīties 

tālmācībā. Vienīgi ja izglītības iestādei kāds konkrēts nosacījums. Kurš vēlas mācīties  

tālmācībā to var darīt no pirmās klases, jāuzraksta iesniegums skolai, kura īsteno tālmācības 

programmu un mācās. 

A. Grīvānes – Bārdas viedoklis, ka tālmācība ir joma, ko vajadzētu stingrāk 

reglamentēt.  Redzot situāciju, kad  skolēni bija spiesti mācīties attālināti un tagad redzot sekas, 

kādas bija un ir lielai daļai skolēnu. Viena no svarīgākajām lietām ārpus zināšanu iegūšanas ir, 

ka skolēniem skolā veidojas socializēšanās prasmju apguve. Tālmācība ir lieta, kas būtu 

piemērojama cilvēkiem, kuriem veselības problēmas un nevar mācīties klātienē, vai arī atrodas 

citā valstī, vai sportisti, kuri bieži spiesti braukt prom  un nevar būt klātienē. Neatbalstīs šo 

lēmumprojektu. 

O. Solovjovs jautā vai kāda Talsu novada skola realizē tālmācības programmu? Vai 

novadā tāda iespēja pastāv? 

U. Katlaps atbild, ka Talsu novada izglītības iestādēs nav tālmācības programmas. 

Talsu novada vidusskolā  var apgūt neklātienes izglītības programmu, kas ir starpposms starp 

klātienes un tālmācības programmas īstenošanu. 

O. Solovjovs jautā, kāda ietekme būs jauniešiem, kas izvēlējušies mācīties “Eiropas 

Tālmācības vidusskolā”, ja tiek pieņemts negatīvs lēmums, vai jaunieši un viņu vecāki paši 

finansē skolas līdzfinansējumu? 

U. Katlaps atbild, ka  audzēkņi maksā skolai mācību maksu, kā līdz šim finansējuši 

SIA “Eiropas Tālmācības centru”. 

A. Grūbe jautā,  vai tika vērtēts, ka skolēnu vērtību aprēķinātais līdzfinansējums 

vispārējā izglītības iestādē īsti nav salīdzināms ar līdzfinansējumu tālmācības vidusskolā. 

Tālmācības vidusskolā tomēr citi apstākļi, vai šāds arguments tika izskatīts un juridiskajai 

nodaļai nodots? 

U. Katlaps skaidro, ka “Eiropas Tālmācības vidusskola” savā iesniegumā nav 

pievienojusi un nav zināms skolas tāmes aprēķins, cik liela audzēkņu maksa un  kādu summu 

vēlas līdzfinansēt. 

A. Grīvāne – Bārda jautā, Juridiskajai nodaļai, ja Izglītības pārvalde domā, ka nevajag 

atbalstīt lēmumprojektu, kādi juridiskās nodaļas apsvērumi, kāpēc pašvaldībai vajadzētu 

finansēt “Eiropas Tālmācības vidusskolu”? 

I. Jansone skaidro, ka Talsu novads atbalstījis un piedalās līdzfinansēšanā privātajās 

izglītības iestādēs tajos gadījumos, kad skolā mācās pašvaldībā deklarētas personas. Līdz ar to 

šis gadījums nav traktējams savādāk kā iepriekšējie. Neskatoties uz to, ka skola piedāvā apgūt 



 

 

izglītību neklātienes vai tālmācības formā. Izglītības likums, kā lēmumprojektā norādīts, 

paredz, ka izglītības programmu var apgūt jebkurā no šiem veidiem. No juridiskā viedokļa 

atteikumam nav pamata, ja nav izstrādāti kopīgi noteikumi, kuros gadījumos pašvaldība gatava 

piedalīties izglītības iestāžu līdzfinansēšanā. Ja šāda kārtība tiktu izstrādāta, kur noteikti 

kritēriji, piemēram, kādas izglītības programmas attiecīgā privātā skola piedāvā, vai kādi 

izglītības iestādes kvalitātes rādītāji, kuri izmērāmi un salīdzināmi.  

D. Karols jautā, vai arguments, ka dotajā brīdī skatāmies par tālmācību, nevis klātienes 

apmācību nav pietiekams arguments, lai mēs atbalstītu šādu lēmumu? 

I. Jansone skaidro, ka  no likuma viedokļa nē, jo izglītības programma, kas tiek apgūta 

klātienes, neklātienes vai tālmācības formā ir viena un tā pati, neatšķiras ne ar ko pēc 

kritērijiem. 

D. Karols jautā cik audzēkņu mācās tālmācības programmu “Eiropas Tālmācības 

vidusskolā”?  

U. Katlaps atbild, ka “Eiropas Tālmācības vidusskolā” mācās astoņi audzēkņi, no tiem 

četri mācās pamatizglītības posmā un četri vidusskolas posmā. Kopā ar Juridisko nodaļu, 

nonācām pie secinājuma, ka pamatskolas posms nebūtu atbalstāms, jo neatbilst nosacījumiem, 

kad jāpiedalās skolas finansēšanā. Savukārt vidusskolas posmā nav reglamentējumu un līdz ar 

to pašvaldība var lemt piedalīties vai nepiedalīties finansēšanā. 

O. Solovjova viedoklis, ka lēmumprojekts nav atbalstāms šādā redakcijā.  

U. Katlaps skaidro, ka pamatizglītības posmu pēc sastādītā lēmumprojekta šādā 

redakcijā novads nefinansētu. Savstarpējie norēķini gan pamatizglītībā, gan vidējā izglītībā 

pašvaldībā, kas attiecas uz privātajām izglītības iestādēm, tad maksā Talsu kristīgajai 

vidusskolai gan pamata, gan vidējās izglītības posmā, gan Inženierzinātņu vidusskolai vidējās 

izglītības posmā. Atbalsts šajā lēmumprojektā atstāts tikai vidējās izglītības posms, kas nav 

nekur reglamentēts. 

S. Pētersone jautā,  vai pastāv iespēja pieprasīt aprēķinu no skolas un maksāt pēc 

faktiskajām  izmaksām, tas būtu korekti?  

 U. Katlaps skaidro, ka katrā gadījumā skolas mācību maksa ir lielāka kā novada 

līdzfinansējums, kuru finansējam. Piekrīt, ka var pieprasīt izdevumu tāmi. 

S. Pētersones viedoklis, ka nevajadzētu piedalīties skolas finansēšanā, ja nav korekta 

summa, kas ir noteikta un pamatota. Privātās izglītības iestādes, kuras finansē Talsu novads, 

piemēram, Talsu kristīgo skolu, tā ir sabiedriskā labuma organizācija.  Inženiertehniskā 

vidusskolā uz augstiem sasniegumiem balstīts kritērijs. 

I. Jansone skaidro, ka  ja pašvaldība piedalās privātās “Eiropas Tālmācības 

vidusskolas” izglītības iestādes līdzfinansēšanā, tad tiek slēgts līgums, kurā atrunā visus 

jautājumus, kas interesē un kādiem līdzekļiem nauda tiek izlietota [pedagogu darba samaksai]. 

Nākotnē, lai izvairītos no šādiem jautājumiem jāizstrādā kārtība, kādos gadījumos finansē 

privātās izglītības iestādes.  

S. Pētersone jautā,  minējāt  tikai pedagogu darba samaksai?  

I. Jansone atbild, ka Izglītības likuma 59. panta otrajā daļā ir noteikts, ka pašvaldības 

var piedalīties privāto izglītības iestāžu pedagogu darba samaksas finansēšanā. 

U. Katlaps skaidro, ka pašvaldība drīkst piedalīties privāto izglītības iestāžu pedagogu 

līdzfinansēšanas procesā.  

S. Pēterone jautā vai privātās izglītības iestādes saņem pedagogu atalgojumam 

paredzētās mērķdotācijas? 

U. Katlaps atbild, ka saņem mērķdotācijas simtprocentīgā apmērā, tāpat kā pašvaldības 

iestādes. 

I. Jansone skaidro, ka jebkurā gadījumā pašvaldība veicot finansējumu var noteikt 

kādam mērķim to izlieto. Ņemot vērā, ka tā ir brīvprātīga iniciatīva.  

A. Grūbe iesaka, pārdomāt  finansēt varbūt 50% apmērā no skolēna finansējuma?  

I. Jansone skaidro, ka jāizstrādā pašvaldības politika, kā piedalās privāto izglītības 

iestāžu līdzfinansēšanā un līdz ar to atrisinātos daudzi jautājumi un diskusijas.  



 

 

U. Katlaps skaidro, ka summa kuru šobrīd piemēro lēmumprojektā  ir Talsu pilsētas 

zemāko izdevumu apmērā.  

A. Grīvāne – Bārdas viedoklis, piekrīt, ka vieglāk pieņemt lēmumu būtu ja noteikumi 

būtu izstrādāti. Dotajā brīdī diskusijā skaidri iezīmējās, kādi noteikumi varētu būt, kurus 

atbalstām, vai kurus neatbalstām.  

S. Pētersones viedoklis, skola lūdz atbalstu šiem izglītojamiem slēdzot 

līdzfinansējuma līgumu. Piekrīt, ka noteikumi ir jāizstrādā, lai skaidrs, kādā situācijā novads 

piedalās privāto izglītības mācību iestāžu finansēšanā.  

D. Karola viedoklis, ka administratīvajā teritorijā ir privātā vidusskola, kuru finansiāli 

atbalstījuši. Notikušas diskusijas arī par Inženierzinātņu vidusskolu saistībā ar piedāvāto 

izglītības kvalitāti un programmu ar kredītpunktiem augstskolā. Notikusi diskusija, ko darīt 

citos gadījumos, ja tiks iesniegti līdzīgi iesniegumi. Neatbalsta šādu apmaksu, ka tā nevarētu 

būt sistēma. Varam nodrošināt apmācību  novadā uz vietas. Minēto lēmumprojektu dotajā brīdī 

neatbalstīšu. 

G. Sebra viedoklis, ka pandēmijas laikā varēja iepazīties ar jauniešu sasniegumiem 

mācībās un kāda jauniešu motivācija mācīties tālmācībā? Nevar atbalstīt lēmumprojektu.  

U. Katlapa  viedoklis, ka Izglītības pārvalde izvērtēja un pauda savu viedokli. Juridiskā 

nodaļa izskatījusi no vienlīdzības principa un ieteica, ka juridiski pareizāk būtu pieņemt šādu 

lēmumu. 

 

K. Kalniņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

 

Par lēmumu balso: “par”  -  1 (Kalvis Kalniņš) 

“pret” -  
6 (Andra Grīvāne-Bārda, Antra Grūbe, Dainis Karols, Sandra 

Pētersone, Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs) 

“atturas” -  1 (Andis Āboliņš) 

Komiteja nolemj: 

Neatbalstīt darba kārtības jautājumu “Par piedalīšanos 

privātās izglītības iestādes “Eiropas Tālmācības vidusskola” 

finansēšanā”. 

 

2.§ 

Par Talsu novada pašvaldības rīcības programmas “Priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 2024.-2028. gadam” 

apstiprināšanu 

K. Kalniņš, V. Gaiziņa, A. Grūbe 

 

Ziņo V. Gaiziņa, sagatavots lēmumprojekts, ka  Talsu novada izglītības iestādes 

piedalījušās un piedalās projektā PUMPURS jeb Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai, kurā piedalījās skolēni, projekts beigsies 31.12.2023. Šobrīd finansējums no šī 

projekta netiek saņemts, bet ir iespēja tālākā nākotnē iegūt finansējumu, kur tiktu sniegta iespēja 

palīdzēt bērniem, sākot jau no pirmsskolas līdz vidusskolai. Projekta ietvaros pašvaldībām tika 

piedāvāta iespēja izstrādāt projekta rīcības programmu. Tika saņemts atbalsts un rīcības 

programmai jābūt apstiprinātai līdz šā gada 30. novembrim. Notiks sagatavošanās jaunam 

projektam, ko izglītības valsts kvalitātes dienesta speciālisti gatavojas iesniegt un īstenot. 

Atbalsta virzieni kurus paredz jaunais projekts ir starpinstitūciju sadarbības pilnveide, 

individuāla līmeņa atbalsts priekšlaicīgas mācību pamešanas riska grupas izglītojamiem. 

Atbalsts pedagogiem, atbalsta personālam un skolas kopienas pieejas ieviešana, vecāku 

izglītošana un sabiedrības informēšana. Projekta pamatā trīs prevencijas līmeņu modeļi: 

universālā, mērķtiecīgā un pielāgotā prevencija. 

 



 

 

Tiek demonstrēta prezentācija. 

 

Lūgums saskaņot un virzīt apstiprināšanai Talsu novada pašvaldības rīcības 

programmu “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma un ieviešanas plānu 

2024. – 2028. gadam”. 

 

Plkst. 09.53 aiziet S. Pētersone 

Plkst.09.53 iziet D. Karols 

Plkst. 09.56 iziet O. Solovjovs 

Plkst. 09.56 G. Sebris nav redzams video ekrānā Zoom videokonferences platformā 

Plkst. 09.58  G. Sebris redzams video ekrānā Zoom videokonferences platformā 

Plkst.09.57 pievienojas D. Karols 

Plkst. 09.57 pievienojas O. Solovjovs 

Plkst. 09.57 iziet O. Solovjovs 

Plkst. 10.01 pievienojas O. Solovjovs 

 

A. Grūbe jautā, vai pirmsskolas bērni būs viena no mērķauditorijām valsts līmenī šajā 

projektā, tā ir novitāte, vai mūsu iecere? 

V. Gaiziņa atbild, ka  tas ir iecerēts valsts līmenī. Riski var parādīties jau pašā sākumā,  

ka bērnam kādas īpašas vajadzības, vai veselības problēmas. Tāpēc jāstiprina atbalsts arī 

pirmskolās, gan atbalsta speciālistu nodrošinājuma ziņā, bērnu izpētes ziņā un atbalsts dažādu 

prasmju apgūšanai. 

 

K. Kalniņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

 

Par lēmumu balso: “par”  -  

7 (Andis Āboliņš, Andra Grīvāne-Bārda, Antra Grūbe, 

Kalvis Kalniņš, Dainis Karols, Gundars Sebris, Oļegs 

Solovjovs) 

“pret” -  nav 

“atturas” -  nav 

Komiteja nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu “Par 

Talsu novada pašvaldības rīcības programmas 

“Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma un 

ieviešanas plāns 2024.-2028. gadam” apstiprināšanu”. 

 

 

3.§ 

Par grozījumu Talsu novada domes 2021. gada 28. oktobra lēmumā Nr. 257 “Par Talsu 

novada Jaunatnes lietu konsultatīvās padomes sastāvu” 

K. Kalniņš, L. Karlsone 

 

Ziņo L. Karlsone, ka lēmumprojekts sagatavots, sakarā ar to, ka Attīstības plānošanas 

un projektu vadības nodaļai mainījusies nodaļas vadītāja. L. Skadiņa tika aicināta  piedalīties 

Talsu novada Jaunatnes lietu konsultatīvās padomes sastāvā. Nepieciešams  grozīt 2021. gada 

28.novembra lēmumu un iekļaut jauno nodaļas vadītāju Talsu novada Jaunatnes lietu 

konsultatīvās padomes sastāvā. 

 

K. Kalniņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

 



 

 

Par lēmumu balso: “par”  -  

7 (Andis Āboliņš, Andra Grīvāne-Bārda, Antra Grūbe, 

Kalvis Kalniņš, Dainis Karols, Gundars Sebris, Oļegs 

Solovjovs) 

“pret” -  nav 

“atturas” -  nav 

Komiteja nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu “Par 

grozījumu Talsu novada domes 2021. gada 28. oktobra 

lēmumā Nr. 257 “Par Talsu novada Jaunatnes lietu 

konsultatīvās padomes sastāvu””. 

 

Informatīvā daļa 

4.§ 

Interešu izglītības programmu vērtēšanas un mērķdotācijas sadales komisijas darba 

atskaite par 2022.-2023. gadu 

K. Kalniņš, U. Katlaps 

 

Ziņo U. Katlaps par Interešu izglītības programmas vērtēšanas mērķdotācijas sadales 

komisijas darba atskaiti par 2022. - 2003. gadu. Komisijas darbības mērķis ir nodrošināt valsts 

budžeta mērķdotācijas un pašvaldības budžeta līdzekļu bērnu un jauniešu interešu izglītības 

programmu īstenošanai sadali.  2022. gada notikuša 5 komisijas sēdes un 2023. gadā notikušas 

2 komisijas sēdes. 

 

Tiek demonstrēta prezentācija. 

 

Plkst. 10.13 iziet D. Karols 

Plkst.10.14 pievienojas D. Karols 

 

Komiteja nolemj: Pieņemt informāciju zināšanai. 

 

Informatīvā daļa 

5.§ 

(INFORMATĪVS) Par saistošajiem noteikumiem “Bērnu reģistrācijas un uzņemšanas 

kārtība mācību uzsākšanai Talsu novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs 

pamatizglītības programmas apguvei” 

K. Kalniņš, U. Katlaps, O. Solovjovs, D. Karols, A. Grīvāne – Bārda, G. Sebris 

 

Plkst. 10.20 aiziet A. Āboliņs 

 

Ziņo U. Katlaps, ka sagatavots, saistošo noteikumu projekts. Izvērtējot situāciju un 

iespējamos viedokļus par dažādiem skolu tīklu jautājumiem, kas valsts līmenī tiek virzītas kā 

vadlīnijas. Situācija vairāk skar Talsu pilsētu, ņemot vērā skolu  kapacitāti, higiēnas 

noteikumus, kas stājas spēkā ar 1. septembri un telpu piepildījumu. Gadījumos, ja veidojas 

situācija, ka Talsu pilsētas izglītības iestādēs uzņemamo bērnu skaits sasniedz maksimālo 

skaitu. Skaitliski cik bērnus var uzņemt attiecīga  mācību iestāde, lai izvairītos no situācijām, 

ka nevar nodrošināt normatīvajos aktos noteikto, ka bērnam  ir tiesības iegūt izglītību tuvākajā 

izglītības iestādē. Noteikumi tika  izstrādāti  un šobrīd aktualizēti, kur noteikta skolēnu 

uzņemšanas kārtība, kādā secībā tiek uzņemti attiecīgajā administratīvajā teritorijā izglītojamie. 

Noteikumi tiks nodoti sabiedriskajai apspriešanai. Noteikumi nepieciešami, kas nosaka, ka 

prioritāri tuvākajā izglītības iestādē tiek nodrošināta vieta skolēnam attiecīgā apdzīvotā 

teritorijā.  



 

 

O. Solovjovs jautā, vai tika vērtēta bērnu dzimstība? Dzimstība kopumā novadā 

samazinās, līdz ar to skolēnu skaits pirmajās klasēs varētu samazināties. Vai šobrīd noteikumi 

nepieciešami? 

U. Katlaps skaidro, ka noteikumi nepieciešami gadījumos, kad mācību iestādē nevar 

uzņemt audzēkņus kapacitātes dēļ. Noteikumi regulēs, ka bērns tiek prioritāri uzņemts bērnam 

tuvākajā izglītības iestādē. 

Notiek diskusija starp O. Solovjovu un U. Katlapu.  

D. Karols jautā, kad  minētie saistošie noteikumi stāsies spēkā?  

U. Katlaps atbild, ka noteikumi stāsies spēkā brīdī, kad tiek pieņemts domes lēmums.  

U. Katlaps skaidro noteikuma punktus. 

A. Grīvānes – Bārdas viedoklis, ka pienācis laiks, kad  skolu reformu rezultātā var 

runāt par to, ka kādā skolā nepietiekams skolēnu skaits un tāpēc jāslēdz ciet. Tajā pat laikā ir 

otrs galējība, kur tad šie skolēni mācīsies? Manuprāt tas bija zināms jau pašā sākumā kas radīja 

bažas. Jautājums nav par Talsu novadu, jautājums valstī kopumā, kura uzlikusi šos stingros 

kritērijus.  

U. Katlaps skaidro, ka noteikumi tikai norāda to, kā reaģēt situācijā, ja mācību iestādē 

kapacitāte ir sasniegta.  

G. Sebris jautā, vai 7. punktā neveidojās neliela pretruna? “Iesniegumu reģistrāciju 

veic attiecīgā izglītības iestāde, veidojot atsevišķu rindu” un tajā pašā punktā teikts “Talsu 

pilsētas pašvaldības izglītības iestādēm tiek veidota vienota reģistrācijas rinda”. Rinda katrā 

izglītības iestādē un Izglītības pārvaldē? Iespējams, ka piesakās vairākās izglītības iestādēs, kā 

tiks risināts šāds jautājums?  

U. Katlaps atbild, ka uz doto brīdi Talsu pilsēta ir vienīgā vieta, kur ir vairākas 

izglītības iestādes vienā apdzīvotā vietā. Šeit veidosies kopīga rinda un iesniegumā skolai 

apstiprina izglītības iestādi, kur  tiek norādīts kurā skolā skolēns vēlas mācīties. 

G. Sebris  jautā,  Talsu pilsētā izglītības iestādes pašas neveido rindu, bet gūst 

informāciju un datus no Izglītības pārvaldes veidotās rindas?  

U. Katlaps skaidro, ka iesniegumu reģistrē izglītības iestāde, līdz ar to katras iestādes 

vadītājs kurš reģistrē iesniegumus iereģistrē vienotajā rindā. Jautājumu vēl iespējams diskutēt, 

sniegt priekšlikumus.  

O. Solovjovs iesaka, ka piektajā punktā noteikts termiņš 1. marts, kad nosaka konkrēto 

klašu komplektu skaitu. Vai nevar ātrāk to darīt? 

 

Plkst. 11.14 G. Sebris Zoom videokonferences platformā, nav redzams video ekrānā. 

 

U. Katlaps skaidro, ka tad jābūt garantijai, ka līdz 28. februārim nekas netiks mainīts, 

jo klašu komplektu skaits pa klašu grupām atkarīgs tieši no lēmumiem par skolu tīklu. 

D. Karols  jautā, var komentēt situāciju  saistībā ar izskanējušo informāciju par to, ka 

vairākās pirmsskolas izglītības iestādēs saņemta draudu e-pasta vēstule un notikusi iestāžu 

evakuācija? 

U. Katlaps skaidro, ka vakar  draudu e- pasta vēstule tika saņemta vairākās  novada 

izglītības iestādēs. Pēc zināmās informācijas izglītības iestādēs evakuācija notika, kādas 

izglītības iestādes atgriezās atpakaļ un darbs turpinājās, kādās neatgriezās atpakaļ, pēc 

evakuācijas. Izglītības iestādes sazinājās ar Valsts un Pašvaldības policiju un tika saņemta 

informācija, vai nepieciešams gaidīt Valsts vai Pašvaldības policijas darbiniekus, kuri izskata 

izglītības iestādi un novērtē situāciju. Valsts policija devusi citu ziņu sabiedriskajā telpā, ka 

apdraudējuma risks zems un nav nepieciešams evakuēties, savukārt pašvaldībā tika pieņemts 

lēmums evakuēties, jo jebkura šāda veida ziņa jāuztver nopietni. 

D. Karols skaidro, ka novads arī agrāk saskāries ar iespējamiem draudiem un skolas 

tajā brīdī arī reaģējušas.  

U. Katlaps skaidro, ka izglītības iestādes sazinājās ar vecākiem, nosūtīja informāciju 

vecākiem pirms publikācijas pašvaldības mājas lapā. Par operatīvo situāciju konkrētajā 



 

 

izglītības iestādē var atbildēt tikai un vienīgi izglītības iestāde. Kā risina situāciju to pieņem 

iestādes vadītājs saskaņojot ar policiju.  

O. Solovjovs skaidro, ka  Talsu 2. vidusskola arī saņēma draudu e-pasta vēstuli. 

Saņēmām vienu vēstuli no drauda iesniedzēja un otru no Valsts policijas, kā rīkoties situācijā, 

attiecīgi sazinoties ar Valsts policiju. Valsts policija piefiksēja konkrēto e-pasta adresi no kura 

tika saņemta draudu vēstule. Valsts policija pilnvaroja konkrētas iestādes atbildīgo cilvēku 

pārbaudīt visas izglītības iestādes ēkas no ārpuses un telpas ēkas iekšpusē. Ar Valsts policiju 

sazinājāmies divas reizes. Valsts policiju informēja, ka izglītības iestāde tika pārbaudīta un 

iestādes vadītāja lēmums nepārtraukt mācību procesu.  

U. Katlaps skaidro, ka izglītības pārvalde un pašvaldība ieteica evakuēties un 

neskatoties uz  to, ka Valsts policijas vai Izglītības ministrijas vēstulē norādīts par zema riska 

faktoru, atbildība par situācijas risināšanu jāuzņemas izglītības iestādes vadītājam un 

pašvaldībai. Valsts policija ir atbildējusi, ka jārīkojas saskaņā ar noteikto plānu par rīcību 

ārkārtas situācijās. Ieteikums bija evakuēties, pārbaudīt un pēc tam var atgriezties atpakaļ 

izglītības iestādē uz mācībām. Jāreaģē katrā situācijā kaut vai uz īsu brīdi. 

 

Komiteja nolemj: Pieņemt informāciju zināšanai.  

 

 

Sēde slēgta plkst. 11.30 

 

Sēdes vadītājs (paraksts*) Kalvis Kalniņš 

Sēdes protokolists                                     (paraksts*)                               Aija Šprunka 

  

*ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

  



 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 
LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.__, ___.punkts) 

Talsos  

26.10.2023.                                               Nr.____ 

 

 

Par piedalīšanos privātās izglītības iestādes “Eiropas Tālmācības vidusskola” finansēšanā 

 

Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemts SIA Eiropas Tālmācības 

centrs iesniegums (reģistrēts 25.09.2023. ar numuru TNPCP/23/12-16/7886/S) ar lūgumu 

izskatīt iespēju slēgt līgumu par dalību izglītības iestādes finansēšanā.  

SIA Eiropas Tālmācības centrs dibinātajā izglītības iestādē “Eiropas Tālmācības 

vidusskola” (reģistrācijas numurs izglītības iestāžu reģistrā 4515802989) 2023./2024. mācību 

gadā mācās astoņi Talsu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarēti izglītojamie, 

tai skaitā, četri izglītojamie pamatizglītības 2. posma programmā un četri izglītojamie 

vispārējās vidējās izglītības programmā.  

Saskaņā ar Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 5. punktu pašvaldība uz savstarpēju 

līgumu pamata var piedalīties privāto izglītības iestāžu finansēšanā, savukārt 17. panta trešās 

daļas 27.1 punktā paredzēts, ka pašvaldība, lai nodrošinātu iespēju apmeklēt izglītības iestādi 

pēc brīvas izvēles bērnam, kura dzīvesvieta deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā, bet 

kurš apgūst vispārējās pamatizglītības programmu akreditētā privātā izglītības iestādē 

dzīvesvietas administratīvajā teritorijā vai ārpus tās, atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai 

kārtībai slēdz līgumu par piedalīšanos attiecīgās privātās izglītības iestādes uzturēšanas 

izdevumu finansēšanā, ja šis privātais pakalpojuma sniedzējs ir sabiedriskā labuma organizācija 

vai sociālais uzņēmums, kura mācību procesā vismaz 10 procenti iesaistīto izglītojamo ir no 

sociālām mērķa grupām, kuras nosaka Ministru kabinets un kuru mācību maksu sedz attiecīgā 

izglītības iestāde. 

Saskaņā ar publiski pieejamo informāciju privātais pakalpojuma sniedzējs – SIA 

Eiropas Tālmācības centrs nav sabiedriskā labuma organizācija vai sociālais uzņēmums, līdz ar 

Pašvaldībai nav jāpiedalās šīs privātās izglītības iestādes finansēšanā attiecībā par tiem 

izglītojamiem, kuri apgūst vispārējās pamatizglītības programmu šajā izglītības iestādē. 

Saskaņā ar Izglītības likuma 57. panta 1. punktu vecākiem (personām, kas realizē 

aizgādību) ir tiesības izvēlēties izglītības iestādi, kurā bērns iegūst izglītību. Ja vecāki ir 

izvēlējušies privāto izglītības iestādi, bērna dzīvesvietas pašvaldībai nav normatīvajos aktos 

noteikta pienākuma slēgt līgumu par piedalīšanos privātās izglītības iestādes finansēšanā 

vispārējās vidējās izglītības iegūšanas posmā, pašvaldības to var darīt brīvprātīgi. 

Saskaņā ar Izglītības likuma 8. panta otrajā daļā noteikto izglītības iestāde ir tiesīga 

īstenot izglītības programmu apguvi klātienes, neklātienes, kā arī tālmācības formā. Vispārējās 

vidējās izglītības programmas īsteno neklātienes un tālmācības formā, ievērojot Ministru 

kabineta noteiktos vispārējās izglītības programmas īstenošanas kritērijus un kārtību. 



 

 

Ja pašvaldība savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs ir izvēlējusies īstenot 

brīvprātīgas iniciatīvas – piedalīties privātas izglītības iestādēs finansēšanā vispārējās vidējās 

izglītības iegūšanas posmā, nav tiesiska pamata noteikt atbalstu tikai vienai no izglītības 

ieguves formām – izglītībai klātienē, kas pastāv līdzās citām izglītības ieguves formām. 

Pašvaldībai jāīsteno vienlīdzīga attieksme pret visiem izglītojamajiem neatkarīgi no izglītības 

ieguves formas. 

Lai nodrošinātu vienlīdzīgu attieksmi pret visiem izglītojamajiem, kuru dzīvesvieta 

deklarēta Talsu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā un kuri apgūst vispārējās vidējās 

izglītības programmu privātajās izglītības iestādēs, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5. pantu, 

10. panta pirmās daļas 21. punktu, Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 5. un 27.1 punktu, 

Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 2023. gada 11. oktobra atzinumu un 

Finanšu komitejas 2023. gada 18. oktobra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Piedalīties 2023./2024. mācību gadā SIA Eiropas Tālmācības centrs (reģistrācijas 

numurs 43603089888) dibinātās privātās izglītības iestādes “Eiropas Tālmācības vidusskola” 

(reģistrācijas numurs izglītības iestāžu reģistrā 4515802989) finansēšanā, par vienu Talsu 

novada pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarēto izglītojamo, kurš apgūst vispārējās 

vidējās izglītības programmu, tādā apmērā, kas atbilst zemākajām izmaksām Talsu pilsētas 

skolās, piemērojot aprēķinu, kāds tiek izmantots, nosakot viena bērna izmaksas veicot 

pašvaldību savstarpējos norēķinus. 

 

Domes priekšsēdētāja  E. Kārkliņa 

 
Katlaps 29468902  

uldis.katlaps@talsi.lv 

 

Nosūtīt: 

1) Finanšu un grāmatvedības nodaļai;  

2) Juridiskajai nodaļai;   

3) Izglītības pārvaldei;  

4) Eiropas tālmācības vidusskolai. 

 
 

  



 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

Projekts 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.__, ___.punkts) 

Talsos  

___.10.2023. Nr.___ 
 

Par Talsu novada pašvaldības rīcības programmu “Priekšlaicīgas mācību  

pārtraukšanas prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 2024.-2028. gadam” 

 

Talsu novada pašvaldībā ir izstrādāts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas (turpmāk – 

PMP) prevencijas plāns Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, 

īstenojot preventīvus un intervences pasākumus” projekta Nr. 8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts 

priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” (turpmāk – Projekts) ietvaros. Projekts 

sešu gadu periodā no 2017. gada līdz 2023. gadam tika realizēts 13 Talsu novada pašvaldības 

dibinātajās vispārizglītojošajās skolās. 

PMP būtiski ierobežo indivīda izaugsmes un karjeras iespējas, radot nopietnas sociālās 

sekas vietējā kopienā un sabiedrībā kopumā. Mācību pārtraukšana visbiežāk nav spontāns 

lēmums, bet gan ilgstošs process, kura pazīmes nereti var identificēt jau vismaz 1-3 gadus 

iepriekš. Savlaicīgas PMP riska indikācijas var sniegt dati par izglītojamo labbūtību, mācību 

sniegumu, speciālām vajadzībām, kavējumiem, uzvedības problēmām, sociālekonomisko 

statusu, sodāmību u.tml. PMP risku pašvaldībā var ietekmēt formālās un neformālās izglītības 

pieejamība un kvalitāte, sociālo un veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība, iedzīvotāju 

vērtību orientācija, sadarbība starp izglītības iestādēm, pašvaldības dienestiem un valsts 

institūcijām. 

Darbspējīga PMP prevencijas sistēma, kas nodrošina koordinētu speciālistu un dienestu 

iesaisti, ir nozīmīgs priekšnosacījums efektīvas PMP prevencijas un intervences īstenošanai 

pašvaldībā. PMP prevencijas sistēma ir pasākumu un procesu kopums, kas vērsts uz PMP risku 

mazināšanas atbalsta plānošanu un nodrošināšanu ar mērķi pilnveidot izglītības kvalitāti, 

mazināt atstumtības risku un veicināt ikviena izglītojamā potenciālu. PMP prevencijas sistēmas 

komponentes ir: 

1) starpinstitucionālās sadarbības modelī definēti PMP prevencijas stratēģiskie 

uzstādījumi; 

2) PMP risku identificēšana un izvērtēšana; 

3) PMP prevencijas aktivitātes; 

4) īstenošanas uzraudzība un datu monitorēšana. 

Rīcības programmas “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma un 

ieviešanas plāns” (turpmāk – PMP prevencijas plāns) mērķi ir: 

1) pilnveidot pašvaldības līmeņa priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēmu, 

2) noteikt īstenojamo pasākumu kopumu, kas sekmētu savlaicīgu priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas risku pamanīšanu un novēršanu, 



 

 

3) sagatavoties Eiropas Savienības fondu darbības programmas 4.2.3.1. pasākuma 

“Integrēta “skola – kopiena” sadarbības programma atstumtības riska mazināšanai 

izglītības iestādēs” īstenošanai Talsu novada pašvaldībā. 

PMP prevencijas plāna izstrāde ir noteikta Talsu novada izglītības nozares attīstības 

stratēģijas 2023. – 2028. gadam (Stratēģija un rīcību daļa; R-1-6: “Nodrošināt ilgtspējīgu 

atbalstu priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”). 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 

4. punktu un 10. panta pirmās daļas 19. apakšpunktu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 1.2 

apakšpunktu, Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 2023. gada 11. oktobra 

atzinumu, 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

Apstiprināt Talsu novada pašvaldības rīcības programmu “Priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 2024. – 2028. gadam” (pielikumā). 

Domes priekšsēdētāja E. Kārkliņa  

Gaiziņa 26185617 

vesma.gaizina@talsi.lv 

Lēmumu nosūtīt:  

1) Attīstības un projektu vadības nodaļai; 

2) Izglītības iestādēm; 

3) Izglītības pārvaldei; 

4) Sociālajam dienestam; 

5) Bāriņtiesai; 

6) Pašvaldības policijai; 

7) Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes Ziemeļkurzemes Prevencijas grupai. 

mailto:vesma.gaizina@talsi.lv


 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.10.2023.          Nr. _____ 

 

 

Par grozījumu Talsu novada domes 2021. gada 28. oktobra lēmumā  

Nr. 257 “Par Talsu novada Jaunatnes lietu konsultatīvās padomes sastāvu” 

 

Talsu novada Jaunatnes lietu konsultatīvās padomes sastāvs izveidots ar Talsu novada 

domes 2021. gada 28. oktobra lēmumu Nr.257 “Par Talsu novada jaunatnes lietu konsultatīvās 

padomes sastāvu”. 

Talsu novada pašvaldībā saņemts Laines Skadiņas iesniegums (reģistrēts 05.10.2023. ar 

TNPCP/23/12-3/8319/S) ar lūgumu iekļaut viņu Talsu novada Jaunatnes lietu konsultatīvās 

padomes sastāvā. 

Pamatojoties uz Talsu novada Jaunatnes lietu konsultatīvās padomes nolikuma 4. punktu, 

Talsu novada domes Sociālo, izglītības, kultūras un sporta  jautājumu komitejas 2023. gada 

11. oktobra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Grozīt Talsu novada domes 2021. gada 28. oktobra lēmumu Nr. 257 “Par Talsu novada 

jaunatnes lietu konsultatīvās padomes sastāvu” 1.6. punktu, izsakot to šādā redakcijā: 

“1.6. Laine Skadiņa, Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un projektu 

nodaļas vadītāja, padomes locekle”. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                E. Kārkliņa 

 
Karlsone 26158424 

liva.karlsone@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Talsu novada Jaunatnes lietu konsultatīvajai padomei; 

2) Lainei Skadiņai;  

3) Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

4) Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai. 

 

 

mailto:uldis.katlaps@talsi.lv

